
  

1 
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

TORRE DEL GRECO I. C. 3 

“Don Bosco – Francesco d’Assisi” 
SCUOLA DELL' INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO 

 

80059 TORRE DEL GRECO (NA) – Viale  GEN. CARLO ALBERTO DALLA CHIESA, 1 
  TEL. 081.849.69.00 - FAX 081.849.41.78 - CODICE  FISCALE   95170310635  

e-mail: naic8c4004@istruzione.it;  pec: naic8c4004@pec.istruzione.it 

sito web: www.icdonboscodassisi.gov.it 
 

Prot. n° 1222/A04      Torre del Greco, 22/03/2019 

            

All’ Albo 

Oggetto:  DECRETO DI CHIUSURA SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI ESTERNI 

MADRELINGUA INGLESE. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020;  
VISTO l’avviso del MIUR - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambiente 
per l’apprendimento” 2014-2020 prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017, concernente la 
Programmazione dei Fondi Strutturali Europei (FSE) 2014/2020 con cui si invitavano le singole 
istituzioni scolastiche alla presentazione di proposte per la realizzazione di interventi e progetti 
formativi relativi all’Asse I –Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - 
Azione 10.2.2 Sottoazione  10.2.2A– Cittadinanza Europea e Azione 10.2.3 Sottoazione  10.2.3BA– 
Potenziamento linguistico; 
VISTA la nota del MIUR -Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambiente 
per l’apprendimento” 2014-2020, Prot. AOODGEFID/23605 del 23/07/2018, con la quale è stata 
comunicata la formale autorizzazione all’avvio delle azioni e l’inizio dell’ammissibilità della spesa 
con codice progetto 10.2.3B -FSEPON-CA-2018-24, titolo: ENGLISH FOR ALL, per un importo pari a 
€ 21.528,00; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  
del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento delle  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

mailto:naic8c4004@istruzione.it
mailto:naic8c4004@pec.istruzione.it
http://www.icdonboscodassisi.gov.it/


  

2 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e  forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 1 del 11/4/2017 e Consiglio di Istituto – delibera n° 2 del 
4/4/2017); 
VISTA la candidatura Prot. N. 47131; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n° 3961/A04del 28/11/2018 con cui si dispone 

l’assunzione dell' incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi a valere sull’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/23605 del 23/07/2018"Progetti per il 

Potenziamento delle Competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” . 

Asse I - Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 - Azione 10.2.2 

Sottoazione  10.2.2A– Cittadinanza Europea e Azione 10.2.3 Sottoazione  10.2.3BA– 

Potenziamento linguistico;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 1 del 13/11/2018 relativa alla ratifica del decreto di 

assunzione (prot. n° 2514 A/04 del 1 Agosto 2018)nel programma annuale 2018 del finanziamento 

del PON FSE di cui al presente avviso,autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani 

finanziari, per l’importo di Euro 21.528,00; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale.  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/10/17 con la quale è stata deliberata il 

regolamento e la griglia di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da 

coinvolgere nel PON; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti inerenti le tematiche oggetto dei corsi integrati 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 

del 02.08.2017; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei percorsi formativi finanziati occorre selezionare figure 

professionali, esperti madrelingua inglese; 



  

3 
 

PRESO ATTO dell’assenza tra il personale interno della scuola (delibera Collegio docenti n° 11 del 

25 settembre 2018 e confermato anche dalla delibera n°1c del Collegio dei docenti del 7/02/209) 

di figure professionali necessarie a ricoprire il ruolo di esperto madrelingua inglese nei modulidi 

lingua straniera sotto indicati; 

VISTO il manuale operativo di cui alla nota MIUR prot. 1498 del 09/02/2018 per la procedura di 

Avvio al Progetto 

VISTO l’avviso per la selezione di  esperti esterni madrelingua prot n. 606/A04 del 11/02/2019 nei 

moduli autorizzati;  

CONSIDERATA l’indisponibilità espressa dai candidati madrelingua inglese,risultati in posizione 

utile in graduatoria a svolgere l’attività di esperti esterni (prot. 1196/A04 del 20/03/2019 e prot. 

1197/A04 del 20/03/2019). 

CONSIDERATO  il verbale conclusivo della Commissione Esaminatrice delle candidature pervenute 

per il esperti esterni madrelingua per i moduli da attivare nell’ambito del Progetto denominato 

“ENGLISH FOR ALL”  (Prot. 1216/A04 del 21/03/2019); 

 

DISPONE 

 

La chiusura della procedura di reclutamento del personale esperto esterno madrelingua inglese da 

utilizzare nell’avviso prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE).  Obiettivo specifico 10.2 - Azione 10.2.2 Sottoazione  10.2.2A– Cittadinanza 

Europea e Azione 10.2.3 Sottoazione  10.2.3BA– Potenziamento linguistico, per indisponibilità dei 

candidati e di procedere alla selezione degli esperti di lingua inglese “non madre lingua” con un 

nuovo avviso aperto ai docenti interni. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Rosanna Ammirati 

(firma autografa ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 

 
 

 


